議  員  協  議  会

令和８年１月 26日

委 員 会 室

会 室

１  開  会

２  協議事項

 ⑴  第  112回臨時会の運営等について

   議会運営委員会委員長報告

 ⑵  その他

３  その他

1

                                令和８年１月26日

 議 員 各 位

                                議会運営委員長

令和８年１月15日及び23日議会運営委員会の概要について（報告）

 去る１月15日及び23日に開催しました議会運営委員会の内容につきまして、下記のとおり概

要をまとめましたので、御確認くださるようお願い申し上げます。

                    記

Ⅰ 令和８年１月15日・木曜日

 １ 協議事項

  ⑴ 西脇市議会委員会条例の一部改正について

    12月定例会での「西脇市部設置条例の一部改正」に伴い、所要の改正を行う。

    ＜内容＞

    ・条例第２条第２項 常任委員会の所管事項の欄中

      「都市経営部」→「まちづくり部」

    ・施行期日は、令和８年４月１日

    ◎３月定例会において、議会運営委員会から委員会提出議案として提出

 ⑵ 西脇市議会の個人情報の保護に関する条例施行規程の一部改正について

    住民基本台帳カードのサービスの終了に伴い、本人確認書類としての例示から削る。

    ＜内容＞

    ・開示・訂正・利用停止の各請求書の様式中

      「又は住民基本台帳カード（住所記載のあるもの）」を削る。

    ・施行期日は、公布の日

  ⑶ 令和８年度議会報告会について

   ・班割、担当自治会を報告。なお、自治会以外に小学校ＰＴＡ、女性会等を加えて各班

６回程度を予定

   ・班長会議を考慮し、前後半３回を念頭に、５月、７月、10月及び11月で実施

   ・サポート班（班員から２名で対応依頼＝班長同士で調整）

  ⑷ 軽装（ノーネクタイ）勤務の通年化に対する対応について＜再：議長諮問＞

    議長から、ネクタイの着脱について、前回の議運で議論をいただいたが、意見の一致

   に至らず、現状維持となっていたところ、複数の会派から再度協議したい旨の申出があ

   ったことから、再度諮問

2

   ＜意見＞

   ・意見が一致しなかったので、保留の意味合いで当面現状維持となったと理解している。

   ・現状維持とした以上、一定の期間は空けるべき。

   ➡前回のまとめ（テープ起こしによる）

    「しばらくは現状のままネクタイ着用ということでいきたいと思います。」

    ☛少なくともこの３月定例会につきましてはネクタイ着用でいく。

     ４月以降にまた議運の方で協議する。

  ⑸ 第 112回市議会臨時会について

    令和８年１月26日招集

Ⅱ 令和８年１月23日・金曜日

 １ 協議事項

  ⑴ 第 112回臨時会の運営等について

   ア 日程

     １月26日（月）午前９時30分から 議員協議会

            午前10時00分から 本会議

            午前10時20分から 予算常任委員会

            午後１時00分   討論通告締切

            午後４時30分から 本会議（再開）

     ※審議等の状況により、会議時間の繰下げを行う場合があります。

  イ 会期

  １月26日（月）の１日

ウ 本会議出席者

     特別職及び議案関連部長

   エ 会議録署名議員

     ８番 杉本 佳隆 議員    16番 寺北 建樹 議員

議事日程（第 112回西脇市議会臨時会第１日）

                         令和８年１月26日

                         午 前 1 0 時 開 会

日程 議案番号 件       名 提出者

第１

第２

－

－

報承第１号

議案第１号

議案第２号

会議録署名議員の指名について

会期の決定について

令和７年度西脇市一般会計補正予算（第６号）

について

令和７年度西脇市一般会計補正予算（第７号）

令和７年度西脇市水道事業会計補正予算

（第３号）

－

－

市 長

〃

〃

                  西脇市議会議長 村 岡 栄 紀

第３

地方自治法の規定による出席者名簿（臨時会）

（地方自治法第 121条の規定により説明のため西脇市議会に出席を求める者）

                           令和８年１月

職   名 氏   名

市 長 片 山 象 三

副 市 長 藤 原 良 規

教 育 長 遠 藤 一 博

市 長 公 室 長 早 崎 育 子

都 市 経 営 部 長 渡 辺 和 樹

総 務 部 長 藤 井 隆 弘

建 設 水 道 部 長 伊 藤 和 英

事  務  報  告

 令和７年 11月 27日（第  111回西脇市議会定例会第１日）以降の西脇

市議会事務処理概要は次のとおりです。

              記

令和７年

11月 27日  ・議員協議会

・第  111回西脇市議会定例会  第１日

  28日  ・一般国道  175号東播丹波連絡道路整備促進に関す

る西脇合同要望会（東京都千代田区）に議長、総

務産業常任委員会委員長出席

  29日  ・鈴木啓示「草魂カップ」学童軟式野球大会開会式

に議長出席

12月３日  ・西脇工業高等学校陸上競技部激励会に議長出席

  ４日  ・第  111回西脇市議会定例会  第２日

５日  ・黒田庄和牛婦人部枝肉共励会に議長出席

６日  ・民生委員・児童委員辞令交付式に議長出席

７日  ・黒田庄地区文化祭ふれあいの歩みに正副議長出席

・全国公募西脇市サムホール大賞展表彰式に議長出

席

８日  ・総務産業常任委員会

９日  ・文教民生常任委員会

10日  ・予算常任委員会

12日  ・退任民生委員・児童委員感謝状贈呈式に議長出席

13日  ・多可高等学校創立 50周年記念式典に議長出席

15日  ・議会運営委員会

18日  ・議員協議会

・第  111回西脇市議会定例会  第３日

・総務産業常任委員会

・予算常任委員会

19日  ・第  111回西脇市議会定例会  第４日

21日  ・全国高等学校駅伝競走大会（京都市）応援のため

 正副議長ほか議員多数出席

22日  ・第  111回西脇市議会定例会  第５日

23日  ・議会運営委員会

・全国高等学校駅伝競走大会西脇工業高等学校入賞

報告会に正副議長出席

29日  ・西脇市消防団年末警戒巡視に議長出席

令和８年

１月６日  ・新年に集う会に正副議長、局長ほか議員多数出席

８日  ・総務産業常任委員会

・文教民生常任委員会

10日  ・西脇市文化連盟新年パーティーに議長出席

11日  ・西脇市二十歳の集いに正副議長ほか議員多数出席

13日  ・議員協議会

15日  ・議会運営委員会

・東播・淡路市議会議長会事務局長会（加西市）に

局長出席

16日  ・滋賀県近江八幡市議会行政視察のため来訪

・青野原駐屯地新春互礼会（小野市）に議長出席

17日  ・東京西脇多可の会（東京都千代田区）に正副議長、

 局長出席

20日  ・西脇商工会議所新年懇談会に正副議長ほか議員多

数出席

22日

・東播・淡路市議会議長会定例会（加西市）に正副

 議長、局長出席

23日  ・議会運営委員会

24日  ・洲本市制 20周年記念式典に議長、局長出席

受理した陳情書一覧表

 西脇市議会において、第 111回西脇市議会定例会以降受理した陳情書は、次のとおりで

す。

受 理

番 号

受 理

月 日
件       名

提 出 者

（代 表 者）

所 管

委員会

陳 情

号 外
Ｒ７.11.25

臓器移植に関わる不正な臓器取引や移

植目的の渡航等を防止し、国民が知ら

ずに犯罪に巻き込まれることを防ぐた

めの環境整備等を求める意見書提出の

陳情

一般財団法人

中国における臓

器移植を考える

会

―

陳 情

号 外
Ｒ８.１.８

国に国民の主食である米の価格を統制

することを求める意見書の提出に関す

る陳情書

社会の歪を鋭く追及

政策提言する世直し

集団「一輪のバラの

会」

―